
Metu konkurss “Latvijas Republikas Saeimas nama atjaunošana” — 
skaidrojums par dalības nosacījumiem

2024. gada 8. martā tika izsludināts  Metu konkurss par Saeimas nama atjaunošanu, 
kas  izraisījis  profesionāļu  diskusijas  par  konkursa  nosacījumiem.  Skaidrojums  par 
Saeimas nama atjaunošanas metu konkursu klātienē tiks sniegts 30. aprīlī plkst. 9.00 
Latvijas Arhitektu savienības (LAS) Arhitektu nama Lielajā zālē, Torņa ielā 11, Rīgā. 
Sarunā  piedalīsies  LAS,  Saeimas  drošības  dienesta  un  VAS  “Valsts  nekustamie 
īpašumi” pārstāvji.

Ņemot  vērā  Saeimas  nama kā  īpaši  aizsargājama valsts  nozīmes  objekta  statusu 
(Kritiskā infrastruktūra, MK noteikumi Nr. 508), tā projektēšana var notikt, tikai ņemot 
vērā stingras drošības prasības, kuras detalizēti  būvprojekta stadijai  tiks izstrādātas 
pēc metu konkursa beigām. Projektēšanas iepirkumā pretendents, kurš iegūs tiesības 
veikt projektēšanas darbus tiks noteikts, ņemot vērā virkni kritēriju, nevis tikai piedāvāto 
cenu.
Parlamenta  ēkas  atjaunošanas  un  pārbūves  gadījumā  viens  no  lielākajiem 
izaicinājumiem ir sabalansēt un vienā veselumā integrēt atvērta parlamenta principus 
ar  mūsdienīgiem  drošības  un  aizsardzības  pasākumiem,  tādēļ  turpmākajā 
projektēšanas  un  atjaunošanas  procesā  būs  nepieciešams  meklēt  savstarpējus 
kompromisus un radošus risinājumus. Šim līdzsvaram ir nozīme visa projekta izstrādes 
un realizācijas gaitā, tai skaitā arī attiecībā uz metu konkursa dalībniekiem.
Metu konkursa mērķis ir rast labāko, modernāko un radošāko risinājumu parlamenta 
ēkas atjaunošanai un pārbūvei. Tādēļ, izstrādājot metu konkursa dokumentāciju, bija 
svarīgi,  lai  nozarei  ļautu  plašāk  iesaistīties  Saeimas  nama  atjaunošanas  vīzijas 
izstrādē,  uz  ko  norādīja  arī  Saeimas  nama  pārbūves  Konsultatīvā  padome,  kurā 
iesaistīti  gan  mākslas  un  dizaina,  gan  arhitektūras  un  kultūrvēsturiskā  mantojuma 
aizsardzības jomas profesionāļi.
Metu  konkursa  nolikums  izstrādāts  atbilstoši  normatīvo  aktu  prasībām,  un  meta 
sagatavošanā pretendentiem tiek izvirzītas minimālas drošības prasības — personu, 
speciālistu vai uzņēmumu pārbaude, kāda tā ir daudzos citos valsts nozīmes objektos 
pakalpojuma sniegšanas nodrošinājumam.
Konsultatīvās padomes ieskatā pieprasīt līdzvērtīgas kvalificējošās drošības prasības 
kā  projektēšanas  vai  būvdarbu  veicējam  (t.sk.  industriālās  drošības  sertifikāta 
esamība)  metu  konkursa  stadijā  būtu  nesamērīgi  un  būtiski  sašaurinātu  iespējamo 
dalībnieku loku.
Uz Saeimas atjaunošanas pamatuzdevumu attiecas Jaunā Eiropas Bauhaus principi — 
ilgtspēja, skaistums un iekļaušana, domājot gan par Eiropas zaļo kursu, gan par to, kā 
investīcijas savienot ar mūsdienīgu dizainu, gan kā atjaunot arhitektūras un kultūras 
mantojumu, gan par profesionāļu iesaisti,  lai  iegūtu Saeimas atjaunošanas projektu, 
kura autori meklē jaunus ceļus, ir inovatīvi un drosmīgi.

Kontaktinformācija:
Dace Kalvāne, Latvijas Arhitektu savienības valdes locekle
E-pasts: dace.kalvane@latarh.lv

https://likumi.lv/ta/id/324689-kritiskas-infrastrukturas-taja-skaita-eiropas-kritiskas-infrastrukturas-apzinasanas-drosibas-pasakumu-un-darbibas-nepartrauktibas-planosanas-un-istenosanas-kartiba
https://jekaba11.metukonkurss.lv/

